
法规介绍

财税法规政策摘登（八则）

财政部关于印发《免税商品特许经营费缴纳办法》的补

充通知

一、财企[2004]241号文规定，凡经营免税商品的企业，“均按经

营免税商品业务年销售收入（额）的 1%，向国家上缴特许经营费”，改

为“按经营免税商品业务年销售收入的1%，向国家上缴特许经营费”。

二、免税商品特许经营费由企业所在地财政监察专员办事机构

负责征收，免税品经营企业应向当地财政监察专员办事机构报送年

报。

三、根据《财政部关于财政监察专员办事处收入收缴管理制度

改革有关事宜的通知》（财库[2005]365号）及有关规定，免税商品特

许经营费实行直接缴库，各地专员办按规定开具《非税收入一般缴

款书》，将缴款人所交款项直接缴入中央财政汇缴专户。免税商品特

许经营费预算科目列 “7 140 其他收入”。

（财企[2006]70 号；2006 年 3 月 20 日）

财政部 国家税务总局关于土地增值税若干问题的通知

一、《中华人民共和国土地增值税暂行条例》（以下简称《条

例》）第八条中“普通标准住宅”和《财政部、国家税务总局关于调

整房地产市场若干税收政策的通知》（财税字[1999]210号）第三条中

“普通住宅”的认定，一律按各省、自治区、直辖市人民政府根据《国

务院办公厅转发建设部等部门关于做好稳定住房价格工作意见的通

知》（国办发[2005]26号）制定并对社会公布的“中小套型、中低价位

普通住房”的标准执行。纳税人既建造普通住宅，又建造其他商品

房的，应分别核算土地增值额。在本文件发布之日前已向房地产所

在地地方税务机关提出免税申请，并经税务机关按各省、自治区、直

辖市人民政府原来确定的普通标准住宅的标准审核确定，免征土地

增值税的普通标准住宅，不做追溯调整。

二、纳税人转让旧房及建筑物，凡不能取得评估价格，但能提

供购房发票的，经当地税务部门确认，《条例》第六条第（一）、（三）项

规定的扣除项目的金额，可按发票所载金额并从购买年度起至转让

年度止每年加计 5% 计算。对纳税人购房时缴纳的契税，凡能提供

契税完税凭证的，准予作为“与转让房地产有关的税金“予以扣除，

但不作为加计 5% 的基数。对于转让旧房及建筑物，既没有评估价

格，又不能提供购房发票的，地方税务机关可以根据《中华人民共

和国税收征收管理法》（以下简称《税收征管法》）第35条的规定，实

行核定征收。

三、 对未按预征规定期限预缴税款的，应根据《税收征管法》

及其实施细则的有关规定，从限定的缴纳税款期限届满的次日起，

加收滞纳金。对已竣工验收的房地产项目，凡转让的房地产的建筑

面积占整个项目可售建筑面积的比例在85%以上的，纳税人应按照

转让房地产的收入与扣除项目金额配比的原则，对已转让的房地产

进行土地增值税的清算。

四、《中华人民共和国土地增值税暂行条例实施细则》第十一

条第四款所称：因“城市实施规划”而搬迁，是指因旧城改造或因

企业污染、扰民（指产生过量废气、废水、废渣和噪音，使城市居民

生活受到一定危害），而由政府或政府有关主管部门根据已审批通过

的城市规划确定进行搬迁的情况：因“国家建设的需要”而搬迁，是

指因实施国务院、省级人民政府、国务院有关部委批准的建设项目

而进行搬迁的情况。

五、对于以土地（房地产）作价入股进行投资或联营的，凡所投

资、联营的企业从事房地产开发的，或者房地产开发企业以其建造

的商品房进行投资和联营的，均不适用《财政部、国家税务总局关

于土地增值税一些具体问题规定的通知》（财税字[1995]048号）第一

条暂免征收土地增值税的规定。

六、本文自 2006年 3 月 2日起执行。

（财税[2006]2 1 号；2006 年 3 月 2 日）

财政部 国家税务总局关于延长企业改制重组若干契税

政策执行期限的通知

《财政部 国家税务总局关于企业改制重组若干契税政策的通

知》（财税[2003]184号）执行时间已于2005年底到期。为继续支持企

业改革，加快建立现代企业制度，企业改制重组涉及的契税政策，继

续按照财税[2003]184号文件的有关规定执行，执行期限为 2006年

1 月 1 日至 2008 年 12月 31 日。
（财税[2006]4 1 号；2006 年 3 月 29 日）

财政部 国家税务总局关于进口环节消费税有关问题的

通知

一、新增对高尔夫球及球具、高档手表、游艇、木制一次性筷

子、 实木地板、 石脑油、溶剂油、润滑油、燃料油、航空煤油等产

品征收消费税，停止对护肤护发品征收消费税，调整汽车、摩托车、

汽车轮胎、白酒的消费税税率；石脑油、溶剂油、 润滑油、燃料油

暂按应纳消费税额的 30% 征收；航空煤油暂缓征收消费税；子午线

轮胎免征消费税。

二、关于进口环节消费税税收政策问题，按《财政部、海关总
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署、国家税务总局关于印发 <关于进口货物进口环节海关代征税税

收政策问题的规定> 的通知》（财关税[2004]7号）的有关规定执行。

三、本通知自 2006年 4月 1日起执行。原有规定与本通知有抵

触的，以本通知为准。
（财关税[2006]22 号；2006 年 3 月 30 日）

国家税务总局关于使用计算机开具单联式发票有关问题

的批复

为方便纳税人降低纳税成本，当纳税人提出需要使用单联发票

时，凡纳税人能满足以下四项条件的，可比照《国家税务总局关于

税控发票印制使用管理有关问题的通知》（国税发[2005]65号）第四条

第二款的规定使用单联发票：（1）纳税记录良好；（2）企业财务管理规

范；（3）保证发票电子存根可靠存储5年以上；（4）可按期（月或季）向主

管税务机关报送发票电子存根数据。

（国税函[2006]2 1 0 号；2006 年 2 月 23 日）

国家税务总局关于个人因公务用车制度改革取得补贴收

入征收个人所得税问题的通知

一、因公务用车制度改革而以现金、报销等形式向职工个人支

付的收入，均应视为个人取得公务用车补贴收入，按照“工资、薪

金所得”项目计征个人所得税。

二、具体计征方法，按《国家税务总局关于个人所得税有关政

策问题的通知》（国税发[1999]58号）第二条 “关于个人取得公务交

通、 通讯补贴收入征税问题”的有关规定执行。
（国税函[2006]245 号；2006 年 3 月 6 日）

国家税务总局关于调整契税纳税申报表式样的通知

一、契税纳税申报表适用于在中国境内承受土地、房屋权属的

单位和个人。纳税人应当在签订土地、房屋权属转移合同或者取得

其他具有土地、房屋权属转移合同性质凭证后 10日内，向土地、房

屋所在地契税征收机关填报契税纳税申报表，申报纳税。

二、填表说明：（一）承受方及转让方名称：承受方、转让方是单

位的，应按照人事部门批准或者工商部门注册登记的全称填写，承

受方、转让方是个人的，则填写本人姓名。（二）承受方、转让方识别

号：承受方、转让方是单位的，填写税务登记号；没有税务登记号

的，填写组织机构代码。承受方、转让方是个人的，填写个人身份

证号或护照号。（三）合同签订时间：指承受方签订土地、房屋转移合

同的当日，或其取得其他具有土地、房屋转移合同性质凭证的当日。
（四）权属转移类别：（土地）出让、买卖、赠与、交换、作价入股等行

为。（五）成交价格：土地、房屋权属转移合同确定的价格（包括承受者

应交付的货币、实物、无形资产或者其他经济利益，折算成人民币

金额）填写。计税价格，是指由征收机关按照《中华人民共和国契税

暂行条例》第四条确定的成交价格、差价或者核定价格。（六）计征税

额 = 计税价格 ×税率；应纳税额 =计征税额 -减免税额。
（国税函[2006]329 号；2006 年 4 月 5 日）

国家发展改革委 国家税务总局关于中小企业信用担保

机构免征营业税有关问题的通知

一、信用担保机构免税基本条件：（一）经政府授权部门（中小企

业政府管理部门）同意，依法登记注册为企业法人，且主要从事为中

小企业提供担保服务的机构。（二）不以营利为主要目的，担保业务收

费标准报经所在地人民政府中小企业主管部门和同级人民政府物价

部门批准。（三）具备健全的内部管理制度和为中小企业提供担保的能

力，经营业绩突出，对受保项目具有完善的事前评估、事中监控、事

后追偿与处置机制；注册资金超过2 000万元。（四）对中小企业累计

贷款担保金额占其累计担保业务总额的 80% ，对单个受保企业提供

的担保余额不超过担保机构自身实收资本总额的 10%，并且其单笔

担保责任金额最高不超过4 000万元人民币。（五）担保资金与担保贷

款放大比例不低于 3倍，并且其代偿额占担保资金比例不超过 5%。
（六）接受所在地政府中小企业管理部门的监管，按照要求向所在地

政府中小企业管理部门报送担保业务情况和财务会计报表。

享受三年营业税减免政策期限已满的担保机构，仍符合上述条

件的，可以继续申请减免税。

二、免税程序：由担保机构自愿申请，经省级中小企业管理部

门和省级地方税务部门审核、推荐后，由国家发展改革委和国家税

务总局审核批准并下发免税名单，名单内的担保机构应持有关文件

到主管税务机关申请办理免税手续，各地税务机关按照国家发展改

革委和国家税务总局下发的名单审核批准并办理免税手续后，担保

机构可以享受营业税免税政策。

三、免税期限：营业税免税期限为三年，免税时间自担保机构

主管税务机关办理免税手续之日起计算。

（发改企业[2006]563 号；2006 年 4 月 3 日）

建议·动态
短讯

5 月 30 日，航天信息股份有限公 司在北京举办

了 “开创财税管理一体化时代” 的新闻发布会，正

式推出 了自主品牌 A isino U3 企业管理软件。这款由

航天信息股份有限公 司与 用友公 司合作推出的管理

软件产品 ，以 “财税管理一体化” 的全新理念，实

现 了企业内部财务、税务、业务的一体化处理和无

缝衔接。这款软件也是航天信息专门 为成长型企业

用户设计的信息化解决方案。A isino U3 集成了成长

型企业日常财务核算和进销存管理工作，建立 了畅

通的内部财务、税务一体化流转，较好适应 了成长

型企业对管理软件集成化的需求。

（本刊通讯员）
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